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1 Úvod

K tématu diplomové práce mě přiměla vlastní zkušenost s parašutismem. Aktivně

provádím seskoky padákem a to od počátku studia na FTVS UK Praha. Zde jsem byl

uveden do problematiky civilního sportovního parašutismu pod vedením Jaroslava

Dvorského. Absolvoval jsem také zkrácený výcvik volného pádu (AFF-accelerated Free

Fall) pod vedením Jiřího Tomaňi na kunovickém letišti. Tyto civilní aktivity provádím

na padáku typu křídlo.

V rámci studia jsem měl možnost se zúčastnit armádní základní výsadkové přípravy.

Tento výcvik proběhl ve vojenském výcvikovém středisku ve Vyškově na Moravě.

Jehož praktické seskoky se prováděly na prostějovském letišti na vojenských kulatých

padácích.

Byl jsem také seznámen s postupem výcviku vojáků pro seskoky volným pádem, který

se výrazně odlišoval od způsobů výcviku volného pádu v civilu. Prvním takovým

znakem, který vypovídal o jisté odlišnosti mezi výcvikem v civilu a v armádě ohledně

volného pádu byl čas. Čas, který uplyne než je cvičenec (voják) připraven pro seskok

volným pádem. Dalším byl nutný počet seskoků. A dalším použití kulatého padáku

během výcviku. Voják provádí seskoky na kulatém padáku a teprve po úspěšném

absolvování kurzu je přeškolován na padák typu křídlo.

S tématem mé diplomové práce také souvisí fakt, že tento sport neprovádím na závodní,

vrcholové či vojensko-profesionální úrovni. Napadla mě však myšlenka spojit prvky

všech výcviků, pro vytvoření návrhu vojenského výcviku ve volném pádu, tak aby čas a

počet seskoků se co nejvíce snížily. Také výcvik od samého počátku vést na padácích

typu křídlo. Chtěl bych tak ukázat možnost vést výcvik u armády tohoto typu jiným

pohledem.
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2 Výsadková příprava

Počátky vojenského para-výcviku lze sledovat v meziválečným období minulého

století. Rusko jako první ukázalo možnost použití vzdušné pěchoty a začalo jej také

vytvářet. Jejím hlavním problémem byla špatná základna letecké techniky vhodné pro

přepravu takovýchto vojáků. Německo bylo jako druhé, kdož si uvědomoval možnost

překvapení pomocí vzdušného výsadku a vytvoření si výhody pro další vývoj bitvy.

Díky své odhodlanosti brzy předčilo Rusko především technickým vybavením a výcvik

těchto jednotek se stal v Německu prestižní záležitostí. Mezi první se také řadí Itálie.

Francie a Anglie pouze přihlížely na vznik nového druhu vojska. Spojené státy

americké, vědomy si svou silou, byly na tom obdobně. Všechny tři velmoci začaly

vytvářet a cvičit své para-jednotky až po vzoru a výrazných úspěších německých

parašutistů v Belgii, Holandsku a Norsku. Výsadkáři se tak stali nezbytnou součástí

plánování vedení bitvy jako prostředek překvapení či rychlý zdroj síly proti nepříteli i

za jeho linií.

A byla to právě druhá světová válka která dala prostor pro zrození výsadkových vojsk.

Všechny válečné strany začaly hojně nový druh vojska vytvářet, cvičit a používat v boji.

Paradoxem bylo Rusko, které již před válkou disponovalo velkou základnou

vycvičených vojáků tohoto druhu, ale doslova jimi plýtvalo pro běžné pozemní operace

a využívalo jejich potenciální síly jen poměrně málo.

Výsadkové jednotky se staly nezbytnou součástí moderních armád. Pro svůj specifický

výcvik a způsob využití pro bojové účely se staly elitními jednotkami. Být součástí

těchto jednotek je snem mnoha mužů.

Výsadkové jednotky prokázaly svou elitní podobu v mnoha operacích, které většinou

v početní a palebné nevýhodě dokázaly splnit úkoly jím dané. A aby dokázaly plnit

takové typy operací musí každý jednotlivec projít těžkým fyzickým, psychickým a

technickým výcvikem .. Výsledkem pak je splnění úkolů a zapsání se do historie

válečnictví či operací speciálních jednotek jak při válečném tak protiteroristickém

charakteru operace. Příkladem jsou ty první: útok německých parašutistů na pevnost

Eben Emael desátého května 1940, dobývání Kréty či záchrana Benita Mussoliniho. Je

spousta dalších neméně známých, ovšem německé byly první.
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2.1 Historie vojenského výcviku u nás

I naše exilová vláda měla zájem vytvořit para-jednotky. Začala dobrovolníky na

britském území cvičit, pod patronací zpravodajské služby. Která jejich výcviku

využívala pro zpravodajský, diverzní a partizánský boj na našem území. Pro malý počet

a nedostatek padákového vybavení nebyla větší taková jednotka v Anglii vytvořena.

Naše armáda se však začala zabývat výstavbou výsadkového vojska v meziválečným

období v druhé polovině roku 1938, kdy reagovala na výstavbu a rozvoj tohoto druhu

vojska u evropských armád. Zejména pak na velké úspěchy a světem obdivovaný

rozmach parašutismu sovětského Ruska. Z důvodu mobilizace a následnou vojenskou

okupací Německem byl únorem 1939 tento záměr výstavby ukončen. Za tak krátkou

dobu nebyl proveden žádný cvičný seskok.

Nová naděje, pro naše vojáky zúčastnit se výsadkového výcviku, se vyskytla během

druhé světové války. Se souhlasem britské vlády, vznikla v Británii zpravodajská

skupina pod velením Františka Moravce, který nechal vytvořit zvláštní skupinu D. Tato

skupina se ve spolupráci s britskou SOE (Special Operation Executive) připravovala

na zpravodajskou a partizánskou činnost prováděnou na našem území. Jediným

možným způsobem infiltrace na naše okupované území se ukázalo seskok padákem.

Proto byli vybíráni dobrovolníci pro tyto akce. Výcvik podléhal naprostému utajení. I

během výcviku měli vojáci přiděleny falešná jména a krycí životní příběhy, nechyběly

ani falešné dokumenty. Základním parašutistickým výcvikem v Británii prošlo do konce

května 1943 celkem 573 osob. Což představovalo základnu personálního potenciálu pro

výběr vojáku později určených pro zvláštní úkoly jak nám ve své knize "Muži pro

speciální operace" popisuje Marie Matúšů. A tak se mohl stát našim prvním

parašutistou použitý pro válečnou operaci Otmar Riedl.

Problémem druhé světové války byla neznalost našich vojáků s výsadkovou přípravou a

parašutismem vůbec;. Bylo za potřebí vycvičit pqtřebný počet lidí za poměm~ krátkou

dobu pro splnění zadávaných úkolů. Přičemž v této době, kdyby byli již parašutisté

patřičně vycvičeni, mohli se věnovat detailům své akce, namísto toho museli vstřebávat

spousty nových informací, které ve své podstatě byly jen ty základní. A tak není divu,
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že padesát procent těch co byli nasazeni do bojového úkolu nepřežili. Ať chybou při

vysazení nebo prozrazením.

Necelý rok po skončení druhé světové války se naše armáda opět zabývala výstavbou

paradesantního druhu vojska. Generál Píka pověřil touto úlohou brigádního generála

Vladimíra Přikryla. A tak k 1. prosinci 1945 byli svolání důstojníci a rotmistři, kteří

měli za války zkušenosti ze západní i východní fronty s parašutismem, do Milovic.

Tady začal výcvik jak teoretický tak tělesný a částečně i pozemní. Jehož problémem byl

materiální nedostatek padákové techniky. Pro tento dlouhodobý nedostatek a tudíž jisté

bezperspektivnosti výcviku byl tento záměr naší armády opět k 19. únoru 1946 zrušen.

Armáda se však tímto neúspěchem nechtěla odradit od výstavby tohoto druhu vojska a

proto velitelství pěchoty vytvořilo na svém štábu skupinu JDV Gednotky dopravované

vzduchem). Jejím velitelem byl určen tehdy plk. Karel Paleček. Jednotka měla ze

začátku charakter přípravné, později se rozrostla na prapor. Problémem se stala otázka

jakým směrem se taková jednotka má ubírat. Generál Přikryl obhajoval program

výstavby vyšší takticko-operační výsadkové jednotky zatímco plk. Paleček viděl

budoucnost jednotky v činnostech zpravodajských a diverzně sabotážních výsadků.

Paleček vycházel ze zkušeností východní i západní fronty a snažil se charakterizovat

naše československé potřeby. Jako hlavní viděl požadavek spoléhat se na vlastní síly a

prostředky k zajištění naší vlastní nezávislosti. Palečkův plán byl podpořen. A tak

mohla příprava výsadkových jednotek pokračovat. Vyvrcholením bylo v létě 1947, kdy


[…]


ale ukázat již konkrétní návrhy cvičení, které by pomohly při výsadkové přípravě

posloužit z hlediska průpravy koordinačně motorické připravenosti.

Cvičení 1: Převaly s výdrží

Cvičící leží na zádech paže ve vztyčení. .Zvedne hlavu, paže a nohy přibližně patnáct

centimetrů nad zem ( drží je tak po celou dobu cvičení ), výdrž 5s, převalí se na levý

bok výdrž 5s, na břicho výdrž 5s, na pravý bok výdrž 5s. Cvičení se opakuje podle

okolností 3-1 Ox. Cvičení je cíleno k navození polohy těla během volného pádu.
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Cvičení 2: Poskoky na trampolíně ve vzporu ležmo

Cvičící má ve vzporu ležmo ruce na trampolíně (malá), nohy mu drží kolega či

instruktor za bérce ve výši boků. Cvičenec během celého cvičení drží tělo toporné, při

horní úvrati mírně prohnuté v zádech. Provádí odrazy ve větším rozsahu, tak aby mohl

provádět pohyby paží po odrazu do upažení pokrčmo (prsní poloha paží). Opakujeme

podle potřeby. Cvičení je zaměřeno na schopnosti zaujetí prsní polohy během volného

pádu horními končetinami.

Cvičení 3: Výskoky na trampolíně u žebřin

Cvičící provádí výskoky na malé trampolíně, rukama se drží žebřin, tak aby se dostal do

prsní polohy (prohnutě). Cvičení je zaměřeno obdobně jako předešlé na schopnosti

zaujetí prsní polohy během volného pádu a to na práci dolních končetin.

Cvičení 4: Procvičování prsní polohy na kruzích

Cvičící provádí nácvik prsní polohy tak, že se rukama drží kruhů a nohy jsou zapřeny o

vyvýšenou podložku nebo je přidržuje instruktor ve stejné výši jako jsou kruhy. Cvičení

je zaměřeno na zafixování prsní polohy během volného pádu.

Cvičení 5: Skoky na trampolíně

Cvičenec provádí skoky na velké trampolíně nejprve přímé, ke kterým přidává

doprovodné pohyby se skrčením přednožmo, s přednožením roznožmo, do sedu či lehu,

salta vpřed a vzad. Cvičení zvyšuje stimulaci prostorové orientace a rovnovážných

funkcí.
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Cvičení 6: Opakované kotouly

Cvičící provádí rychle za sebou různé kotoulové variace s obraty. Kombinují se v

různých pořadích kotoul vzad, vpřed, obrat, skok s obratem. Cvičení stimuluje orientaci

za ztížených podmínek.

Cvičení 7: Skoky s obratem z malé trampolíny

Cvičící provádí po krátkém rozběhu skoky s jednoduchými obraty z malé trampolíny

s doskokem na měkké žíněnky. Na místě rozběhu stojí instruktor s jednoduchou

vizuální informací(písmeno nebo číslice). Úkolem cvičence je tuto informaci

zaregistrovat a sdělit ji okamžitě po dopadu. Takto můžeme rozvíjet periferní vidění.

Cvičení 8: Převaly přes bednu

Cvičící provádí po krátkém rozběhu odrazem střídnonož převal stranou roznožmo pravé

rameno, záda, levé rameno nebo opačně do stoje na zemi bokem k bedně. Cvičení je

zaměřeno na imitaci pádu v bok během volného pádu, čímž se snažíme rozvinout

orientaci ve smyslu rotace kolem předo-zadní osy.

Tato cvičení by měla, vedle kondiční a silové přípravy, připravit účastníky

základního kurzu volných pádů na seskoky pohledem průpravných cvičení. Tyto cvičení

jsou voleny tak, aby rozvíjela orientaci v prostoru, rozvoj rovnovážných funkcí, polohy

tělesných segmentů za letu a hlavně vytvářela návyky na zaujetí prsní polohy.
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6 Diskuse

Práce ukazuje, že ideálním řešením by bylo vedení výcviku podle zrychlené metody

volného pádu metodou AFF. Pak by se potřebná doba zkrátila na minimum, ušetřily-by

se seskoky a prakticky by vojáci neměli špatné návyky.

Problém nastává v nedostatku vycvičených instruktorů AFF u armády. A aby tento

výcvik mohl být prováděn musela by je najímat. Z čehož vyplývá nepotřeba provádět

kurz volných pádů, nebo nechat vycvičit potřebný počet instruktorů. Doufám, že

armáda se vydá tímto směrem a v budoucnu si bude vychovávat nové výsadkáře určené

pro seskoky volným pádem metodou AFF.

Do té doby by mohla vést výcvik podle výše nastíněného návrhu, jako způsob naučení

seskoku volným pádem za mnohonásobně kratší dobu, s méně naučenými špatnými

návyky a již s padáky typu křídlo oproti nynějšímu stavu.

Typ kurzu Počet úloh Počet seskoků Potřebný čas Celkem

Základní výsadkový kurz 5 5 3 týdny Minimálně 2

Základní kurz volných pádů 13 20 3 týdny roky/ 50 seskoků

Nový návrh 10 15 3 týdny 3 týdny/15

seskoků
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7 Závěr

Myslím si, že tato práce vystihuje momentální stav ve výcviku volného pádu u armády,

jako potřebu jisté změny na základě civilru'ho (sportovního) parašutismu. Domnívám se,

že návrh je prakticky použitelný pro výcvik volného pádu u AČR, jako prostředek

zefektivnění profesionální připravenosti současného vojáka určeného pro seskoky

volným pádem.

7.1 Omezení platnosti

Návrh je směřován pouze na výcvik výsadkové přípravy pro armádu ČR pro její

specifický charakter malé, mladé, mobilní a hlavně moderní profesionální armády. Není

tedy vhodné tuto metodiku vztahovat na jiné, několika násobně převyšující svým

počtem příslušníků, armády větších států.
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