Posudek vedoucího práce

Diplomant: Petr Špok

Název práce: Návrh výcviku výsadkové přípravy v AČR ve volném pádu

Diplomová práce se zabývá metodikou nácviku volného pádu. Různorodé zkušenosti dovolily autorovi zmapovat tři metodické postupy které sám absolvoval a na jejich základu hledá optimální variantu pro potřeby AČR. Výsledkem je navrhovaná metodika, která se s ohledem na jistá omezení, vyplývající ze specifické různorodosti vojenského parašutismu, může stát předmětem dalších diskusí v příslušných složkách. Navrhovaná metodická řada jednotlivých úloh pro nácvik samostatného volného pádu sleduje vývoj činnosti obecně.

V úvodní a metodologické části jsou odpovídajícím způsobem rozpracovány kapitoly, které jsou nezbytné pro tento typ diplomových prací. Od obecného k jedinečnému je vymezena základní linie uvažování za důkladné podpory použité literatury. V rozsáhlém historickém přehledu si diplomant všímá momentů, kdy jistá strnulost vojenských postupů, či nepřizpůsobivost požadavkům doby vedla k obtížnějšímu plnění bojových úkolů.

Ve střední části práce je stručně prezentován záměr, cíl a metodika šetření.

V kapitole výsledky je uvedena navrhovaná metodika bez konkrétních odkazů, jak k ní diplomant došel. Počet dotazovaných instruktorů a osnova strukturovaného rozhovoru přes předchozí upozornění v práci uvedena není. Z těchto důvodů se pak mohou výsledky jevit jako nedostatečně podložené. Zda navrhovaný postup vyhovuje současným potřebám AČR či nikoli bude předmětem obhajoby.

Práce vznikala samostatně, iniciativně a je přirozeným vyústěním čtyřletého studia specializace. Po formální stránce je text provázen několika drobnými překlepy a některými krkolomnými formulacemi. Spolupráci s vedoucím práce považují za odpovídající. Diplomantem předložená práce splňuje obsahové i formální požadavky, které jsou kladeny na tento typ prací a odpovídá profilu absolventa FTVS.

Navrhovaná známka: velmi dobře

Vedoucí diplomové práce: Jaroslav Dvorský

Praha 25. 4. 2006